
 
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e Terza missione  
Ufficio Partecipate, Partnership e Progetti strategici 
 

 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Tatiana Bertolotti 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 3092 – 3821 
ilo@amm.units.it 

 www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

 
 

  

Oggetto: Affidamento del servizio di pagamento delle tasse di mantenimento delle domande di: 

(1) brevetto europeo n. EP3112836 e italiano n. 102015000030143 “Dispositivo di 

rilevazione dell'integrità strutturale di un oggetto campione”,  

(2) brevetto europeo n. EP3325252 e italiano n. 102015000037819 “Additive 

manufacturing device to obtain a three-dimensional object” 

(3) brevetto europeo n. EP3255420 e italiano n. 102016000060004 “Method and 

apparatus for analyzing a sputum sample”.  

Servizio al di sotto della soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50. Decreto 

di indizione della procedura ai sensi degli artt. 32, comma 2 e 36 del D.Lgs. 50/2016.  

C.I.G. n. Z9531A0AAA 

 

IL COORDINATORE DELL’AREA DEI SERVIZI ISTITUZIONALI 

 

VISTO il D. Lgs. 10 febbraio 2005, n. 30 “Codice della Proprietà Industriale” recante norme in materia 

di tutela della proprietà intellettuale; 

VISTO il vigente Statuto di Ateneo emanato con il D.R. n. 261 del 13 marzo 2012, pubblicato sulla 

G.U. n. 80 del 4 aprile 2012, e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, emanato con D.R. 

n. 904 del 30 luglio 2013 ed in particolare, per quanto applicabile il Titolo IV; 

RICHIAMATO il D.D.G. n. 685/2020 del 23/12/2020 relativo alla revisione dell'assetto organizzativo 

degli uffici dell'Amministrazione centrale; 

RICHIAMATO il D.D.G. n. 686/2020 del 23/12/2020 relativo al conferimento degli incarichi di 

responsabilità al personale tecnico amministrativo per l’anno 2021; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 437/2020, prot. 146866/2020 del 17 

dicembre 2020, con cui è stato approvato il bilancio di previsione annuale autorizzatorio 

dell’anno 2021 e il Budget economico e degli investimenti triennale 2021 - 2023; 

RICHIAMATE le delibere del Consiglio di amministrazione del: 

(1) 27/03/2015 che ha autorizzato il deposito di una domanda di brevetto per invenzione 

industriale in Italia sulla tecnologia in oggetto dal titolo provvisorio “Sensore per la 

determinazione di difetti in prodotti industriali mediante tecnica non distruttiva” (inventore 

prof. Caniato) e che in data 01/07/2016 è stata depositata l’estensione della suddetta 

domanda di brevetto in Europa, con n. EP3112836 (inventore Caniato Marco) con il titolo 

definitivo “Dispositivo di rilevazione dell'integrità strutturale di un oggetto campione”; 

(2) 28/11/2014 che ha autorizzato il deposito di una domanda di brevetto per invenzione 

industriale in Italia sulla tecnologia in oggetto dal titolo provvisorio “Estrusore per 

stampante 3d” e che in data 27/07/2016 è stata depositata l’estensione della suddetta 

Prot. n. 67114 del 04/06/2021  - Rep. Decreti del Direttore Generale - n. 310/2021



 
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e Terza missione  
Ufficio Partecipate, Partnership e Progetti strategici 
 

 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Tatiana Bertolotti 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 3092 – 3821 
ilo@amm.units.it 

 www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

domanda di brevetto in Europa, con n. EP3325252 (inventore Stefano Seriani) con il titolo 

definitivo “Additive manufacturing device to obtain a three-dimensional object”; 

(3) 01/04/2016 che ha autorizzato il deposito di una domanda di brevetto per invenzione 

industriale in Italia sulla tecnologia in oggetto dal titolo provvisorio “Utilizzo della NMR a 

basso campo nel monitoraggio di pazienti affetti da patologie polmonari su base 

microbica” e che in data 09/06/2017 è stata depositata l’estensione della suddetta 

domanda di brevetto in Europa, con n. EP3255420 (inventori Grassi Mario, Grassi 

Gabriele, Abrami Michela) con il titolo definitivo “Method and apparatus for analyzing a 

sputum sample”;  

PREMESSO che è necessario procedere all’affidamento del servizio di pagamento delle tasse dei 

succitati brevetti in quanto il pagamento delle tasse di mantenimento indicate è un 

passaggio indispensabile per evitare la decadenza dei titoli brevettuali;  

RAVVISATA pertanto la necessità di attivare la procedura di pagamento delle tasse di 

mantenimento; 

VISTI gli articoli 32, comma 2 e 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

ACQUISITI i preventivi pervenuti da parte della società Lp1 prot. n. 57201 del 04/05/2021 e da parte 

di DADA srl prot. n. 0040168 del 10/03/2021 e prot. n. 51970 del 15/04/2021; 

RITENUTO economicamente più conveniente il preventivo pervenuto da parte della società Lp1, dal 

quale risulta una spesa per il mantenimento di tutti e tre i brevetti pari a €  3.264,00 (IVA 

e bolli esclusi); 

ACCERTATA la disponibilità sul budget 2021- UO 000182, UA.A.AMM.SIST.13.24.16 – BREVETTI, 

voce COAN A.S.10.800.070.335 - Costi per Brevetti; 

CONSIDERATO  che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari); 

CONSIDERATO che il R.U.P. del procedimento è il dott. Giovanni Cristiano Piani, Responsabile del 

Settore Servizi alla Ricerca e Terza Missione; 

CONSIDERATO che il contratto verrà stipulato tramite corrispondenza commerciale; 

 

DECRETA 

 

art. 1 –  di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’acquisto per l’importo di 

€ 3.264,00 (IVA esclusa) mediante affidamento diretto alla società Lp1, volto al 

mantenimento delle seguenti domande di brevetto: 

(1) brevetto europeo n. EP3112836 e italiano n. 102015000030143 “Dispositivo di 

rilevazione dell'integrità strutturale di un oggetto campione” 

(2) brevetto europeo n. EP3325252 e italiano n. 102015000037819 “Additive 

manufacturing device to obtain a three-dimensional object”  

(3) brevetto europeo n. EP3255420 e italiano n. 102016000060004 “Method and 

apparatus for analyzing a sputum sample”; 



 
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e Terza missione  
Ufficio Partecipate, Partnership e Progetti strategici 
 

 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Tatiana Bertolotti 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 3092 – 3821 
ilo@amm.units.it 

 www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

art. 2 –  di far gravare, per le finalità sopra riportate, l’importo complessivo di € 3.448,80 

(€ 2.424,00 tasse + € 840,00 competenze + IVA 22% solo sulle competenze € 184,80) sul 

budget 2021, UO 000182, UA.A.AMM.SIST.13.24.16 – BREVETTI, voce COAN 

A.S.10.800.070.335 - Costi per Brevetti; 

art. 3–  di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 50/2016; 

art. 4– di incaricare il Settore Servizi alla Ricerca e Terza missione dell’esecuzione del presente 

provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti Dirigenziali. 

 

Il Coordinatore  
dell’Area dei Servizi istituzionali ad interim 

f.to Dott.ssa Sabrina Luccarini 
 

 


		2021-05-27T14:16:34+0200
	IT
	Sabrina Luccarini




